
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria do órgãos Colegiados ri 

o.., 
RESOLUÇÃO CEPE 6.348 

Referenda a Provisão CEPE n °  01412015, que 
alterou a distribuição por grupos dos cursos 
oferecidos no processo seletivo de cursos 
presenciais de graduação para ingresso no 20  

semestre letivo de 2015 na UFOP, prevista na 
Resolução CEPE n°  6.300. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em sua 347a  reunião ordinária, realizada em 18 de junho de 2015, no uso de 
suas atribuições legais, considerando: 

o disposto no Regimento e no Estatuto da Universidade Federal de Ouro Preto; 

o Termo de Adesão da UFOP ao Sistema de Seleção Unificada (SiSU), de 13 
de maio de 2015; 

a Resolução CEPE n. °  6.300, 

RESOLVE: 

Alterar a tabela 1, do artigo 21  da Resolução CEPE n °  6.300, que passa a ter a 
redação a seguir: 

Tabela 1 - Grupos, cursos, turnos, vagas e locais de oferta, para ingresso em 201512. 

GRUPO CURSO TURNO VAGAS LOCAL DE OFERTA 

Engenharia Ambiental Integral 36 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Engenharia Civil Integral 36 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Engenharia de Controle e Automação vespertino 36 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Engenharia de Computação Noturno 40 ICEA - João Monlevade 

Engenharia de Minas Integral 36 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

GRUPO 1 Engenharia de Produção Noturno 40 ICEA - João Monlevade 

Engenharia de Produção Noturno 36 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Engenharia Elétrica Vespertino 40 ICEA - João Monlevade 

Engenharia Geológica Integral 36 Morro do Cruzeiro - Ouro 
 Preto 

Engenharia Mecãnica Vespertino 36 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Engenharia Metalúrgica integral 36 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000- Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufopbr - email: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

Estatística Noturno Noturno 40 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Química - Licenciatura Noturno 40 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Sistemas de Informação Vespertino 40 ICEA - João Monlevade 

Ciências Biológicas - Bacharelado Integral 30 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Ciências Biológicas - Licenciatura Noturno 30 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Ciência e Tecnologia de Alimentos Noturno 35 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

GRUPO 2 Educação Física - Licenciatura Noturno 40 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Farmácia Integral 50 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Medicina Integral 40 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Nutrição Integral 35 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Direito Noturno 50 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Filosofia - Bacharelado Matutino 15 IFAC - Ouro Preto 

Filosofia - Licenciatura Matutino 20 IFAC - Ouro Preto 

História - Bacharelado Noturno 10 ICHS - Mariana 

GRUPO 3 História - Licenciatura Noturno 40 ICHS - Mariana 

Museologia Noturno 40 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Pedagogia Vespertino 40 ICHS - Mariana 

Serviço Social Vespertino 50 ICSA - Mariana 

Turismo Noturno 35 
Morro do Cruzeiro - Ouro 

Preto 
Letras - Bacharelado Noturno 10 ICHS - Mariana 

GRUPO 4 
Letras - Licenciatura Noturno 40 ICHS - Mariana 

Administração Noturno 50 ICSA - Mariana 

Arquitetura e Urbanismo Noturno 36 
Morro do Cruzeiro - Ouro 

GRUPOS  Preto 
Ciências Econômicas Vespertino 50 ICSA - Mariana 

Jornalismo Noturno 50 ICSA - Mariana 

GRUPO 6 Ciência da Computação Integral 40 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

GRUPO 7 Artes Cênicas - Bacharelado Integral 20 Morro do Cruzeiro - Ouro 
Preto 

Número Total de Vagas 4 	84 

Ouro Preto, em 18 de junho de 2015. 

PUBLICADO 	 - 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

NO34' 	 fl-p--- 	 - 

DATA W1 9-oIS 
Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza 

Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: w-ww.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (0xx31) 3559-1212 - Fax: (0n31)3559-1228 


